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XXXXXXXXX Nowa perspektywa finansowa 2014-2020 

stwarza znakomitą okazję do stworzenia, 

przede wszystkim realizacji strategii 

zintensyfikowanych działań w kierunku zmiany 

wizerunku, a także rozwoju naszego miasta, 

która może być częścią składową właśnie 

opracowywanego LPR. Aby dokument ten stał 

się polityką rozwoju, a nie chaotyczną listą 
pobożnych życzeń, czy kolejnym 

„pułkownikiem”, niewątpliwie powinien 

nawiązywać do określonych umową 
partnerstwa zasad horyzontalnych, z których w 

kontekście tworzonego LPR najważniejszymi 

są: zrównoważony rozwój, zachowanie zasad 

polityki przestrzennej. Aby Kielce uczynić 
miastem przyjaznym dla mieszkańców, 

atrakcyjnym dla inwestorów należałoby pójść 
za przykładem miast, które wdrażają strategię 
Smart City – miasta, które wykorzystuje 

technologie informacyjno-komunikacyjne, w 

celu zwiększenia interaktywności i wydajności 

infrastruktury miejskiej i gospodarowania 

zasobami naturalnymi; miasta które podejmuje 

inwestycje w kapitał ludzki; miasta z 

koncentracja sektorowa i synergią: instytucje 

Wniosek 

uwzględni

ony 

częściowo 

 Lokalny Program Rewitalizacji został 

opracowany w ramach wyznaczonych przez 

Regionalny Program Operacyjny województwa 

świętokrzyskiego, w którym zawarto szereg 

ograniczeń i kładziono nacisk na koncentrację 
zadań w obszarach zdegradowanych pod 

względem społecznym, gospodarczym i 

funkcjonalnym.  

Ogólnym celem LPR jest podniesienie 

atrakcyjności gospodarczej, społecznej, 

przestrzennej i funkcjonalnej Miasta Kielce 

prowadzące do lepszego wypełnienia funkcji 

metropolii regionu świętokrzyskiego. Celami 

szczegółowymi LPR  są: skoordynowany 

zrównoważony rozwój miasta dzięki systemowi 

zarządzania. Wzmocnienie funkcji 

mieszkaniowej, humanizacja osiedli 

mieszkaniowych, w tym w szczególności 

z wielkiej płyty. Ożywienie miejskich terenów 

mieszkaniowych oraz poprawa funkcjonalności, 

estetyki i bezpieczeństwa przestrzeni 

publicznych. Stworzenie funkcjonalnego 

systemu transportu i komunikacji. Integracja 

mieszkańców i wsparcie inicjatyw społecznych 

wzmacniających poczucie tożsamości lokalnej 



publiczne wzdłuż głównej drogi, tereny 

rekreacyjne wzdłuż rzeki, samowystarczalne 

osiedla z centrami kultury zamiast centr 

handlowych, konkurencyjna niskoemisyjna 

komunikacja miejska (max. 5 min. czekania, 

max. 20 min. na dojazd). …Nie jest za późno, 

aby dążyć do celów Krajowej Polityki 

Miejskiej, stworzyć miasto konkurencyjne, 

silne i sprawne, spójne, zwarte i 

zrównoważone. Dlatego też, nawiązując do 

powyższych założeń, proszę o rozważenie 

opracowania LPR z uwzględnieniem 

następujących propozycji:  

1. uaktualnienie diagnozy i problemów 

do stanu na koniec 2014 r., ze 

szczególnym naciskiem na zły stan 

powietrza atmosferycznego, 

zalewania ulic, migracji i starzenia się 
mieszkańców, wysokiego bezrobocia. 

2. Pominięcie rysu historycznego jako 

najmniej istotnego w tego rodzaju 

dokumencie, a zastąpienie go 

właściwym zdefiniowaniem 

obszarów wymagających wsparcia i 

rewitalizacji. 

3. Oparcie założeń do LPR na trzech 

filarach: 

I. gospodarczym  

II. społecznym 

III. środowiskowym  

4. Uwzględnienie projektów 

obywatelskich złożonych w latach 

2013-2014 

7. Rewitalizacja podwórek 

8. Podkreślenie wzorcowej roli sektora 

publicznego w zakresie efektywności 

energetycznej w myśl zapisów 

Dyrektywy 2010/31/WE 

9. Udostępnienie lub stworzenie 

osiedlowych centr usług i kultury 

10. Dywersyfikacja spółdzielni 

mieszkańców.Rozbudowa infrastruktury 

społecznej oraz opracowanie atrakcyjnej 

kompleksowej oferty społeczno-kulturalnej. 

Przywrócenie mieszkańcom Kielc w pełni 

wartościowych terenów sportowo-rekreacyjnych. 

Uzupełnianie braków podstawowej infrastruktury 

technicznej na terenach rewitalizowanych. 

Stworzenie warunków ku rozwojowi funkcji 

gospodarczych. Nadanie dawnym terenom 

poprzemysłowympowojskowym nowych funkcji 

związanych z rozwojem Miasta. 

 Lokowanie instytucji publicznych i 

administracyjnych, które zapewni do nich łatwy i 

szybki dostęp, a więc skupianie ich w jednym, 

wybranym miejscu zamiast rozpraszanie na 

terenie całego miasta włącznie z jego peryferiami 

nie jest przedmiotem Lokalnego Programu 

Rewitalizacji. 

Ad. 1, 3 Program rewitalizacji wyznacza ramy 

rewitalizacji Kielc i jest punktem wyjścia do 

realizacji przez Miasto oraz inne podmioty 

projektów rewitalizacyjnych. W 2014 r. 

przeprowadzono analizy ilościową i jakościową, 
które uwzględniają m.in. następujące kryteria: 

poziom migracji, gęstość zabudowy, poziom 

ubóstwa i wykluczenia społecznego, bezrobocie, 

powierzchnia zieleni, przemoc w rodzinie oraz 

stan infrastruktury technicznej, transportowej, 

przestrzeni publicznych, funkcjonalność. 
Wstępna delimitacja obszarów do rewitalizacji w 

aspekcie ekonomicznym, przestrzennym i 

społecznym nastąpiła na podstawie wyżej 

wymienionych 32 wskaźników statystycznych i 

wskaźników waloryzacji urbanistycznej. 

Przygotowując Lokalny Program Rewitalizacji 

Kielc na lata 2014-2020 samorząd zdaje sobie 

sprawę z faktu, że efektywne działania 

rewitalizacyjne mogą być realizowane poprzez 

połączenie trzech sfer rozwojowych: 

Gospodarczej (pobudzanie przedsiębiorczości, 

promocja gospodarcza, podnoszenie jakości 

kapitału ludzkiego przedsiębiorstw działających 



mieszkaniowych i wspólnot w 

kierunku przejścia na zarządzanie 

niskoemisyjne i zapewnienie 

bezpieczeństwa energetycznego 

11. Likwidacja kotłowni domowych 

12. Poprawa estetyki miasta 

LPR powinien obejmować miejsca najbardziej 

zdegradowane gospodarczo i społecznie, a ich 

rewitalizacja przyczyniłaby się z jednej strony 

do nadania im nowych funkcji gospodarczych, 

edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, 

społecznych i kulturalnych, z drugiej wsparła 

lokalną społeczność, która boryka się z biedą, 
izolacją i bezrobociem. 

w zdegradowanym obszarze); 

Społecznej (integracja społeczna oraz zawodowa 

osób wykluczonych lub zagrożonych 

wykluczeniem, rozwój kultury i tożsamości 

lokalnej oraz poprawa warunków 

mieszkaniowych i bezpieczeństwa publicznego); 

Przestrzennej (poprawa funkcjonalności terenu, 

odnowa przestrzeni publicznej i uatrakcyjnienia 

miejsca zamieszkania oraz rozwoju 

turystycznego). Tylko równoczesne działania 

łączące te obszary rozwojowe mogą przyczynić 
się do przełamania kryzysu społeczno-

gospodarczego rewitalizowanego obszaru. 

Podstawowe założenia Programu Rewitalizacji 

obejmują okres programowania działań 
rewitalizacyjnych wraz z diagnozą obszaru 

wskazanego do rewitalizacji (musi zawierać 
analizę statystyczną uzasadniającą konieczność 
podjęcia działań rewitalizacyjnych na danym 

obszarze), uwarunkowania i problemy 

przestrzenne wybranego obszaru do rewitalizacji, 

logikę interwencji na wskazanym obszarze 

zdegradowanym, plany działań przestrzennych, 

gospodarczych i społecznych, za pomocą których 

będą realizowane cele rewitalizacji. 

Ad. 2 Rys historyczny odnosi się tylko do 

najważniejszych wydarzeń w dziejach Kielc, 

które doprowadziły do powstania miasta i nadały 

mu dzisiejszy charakter. 

Ad. 4 W LPR zostały przeanalizowane i 

uwzględnione projekty obywatelskie 

nakierowane szczególnie na rozwiązywanie 

problemów o charakterze lokalnym, dotyczącym 

wybranego obszaru lub nawet jego części. 

Ad.7 Rewitalizacja obejmować powinna 

zarówno przestrzenie w centrum (służące celom 

integracji oraz rekreacji dla ogółu miasta), ale i 

też osiedlowe. Centralna przestrzeń rynku została 

już wprawdzie zrewitalizowana, jednak pozostają 
inne, które trzeba poprawić dla różnych celów 

(integracja kulturalna). Na przestrzeni osiedlowej 

zauważalny jest problem albo braku przestrzeni 



publicznych, albo ich złego zagospodarowania. 

Jednym z warunków osiągnięcia tego celu 

operacyjnego w zespołach osiedli, może być 
likwidacja (ograniczenie) powierzchni postoju 

samochodów osobowych poprzez wybudowanie 

parkingów buforowych (zarówno dla 

mieszkańców jak i dla przyjezdnych chcących się 
dostać do centrum). Powstała 

do zagospodarowania powierzchnia winna być 
wówczas przeznaczona na funkcje rekreacyjne 

i wypoczynkowe. Jednym z celów operacyjnych 

LPR jest poprawa stanu tkanki architektonicznej 

osiedli mieszkaniowych i śródmieścia poprzez: 

– modernizację elewacji, fasad, dachów i 

konstrukcji wielkiej płyty,  

- remonty, modernizacje zabudowy 

mieszkaniowej; Termomodernizacje zabudowy 

mieszkaniowej; 

- poprawa estetyki zabudowy mieszkaniowej;   

- organizacja konkursów, plebiscytów i innych 

form włączenia mieszkańców osiedli 

mieszkaniowych do współdecydowania o 

koncepcji architektonicznych, urbanistycznych 

modernizacji tych osiedli; Kolejnym celem 

operacyjnym LPR jest rewitalizacja i poprawa 

funkcjonalności przestrzeni publicznej poprzez: 

- odnowę nawierzchni, remonty, modernizacja, 

zagospodarowanie i rewitalizacja zieleni; 

- budowę, zakup i montaż elementów małej 

architektury, nasadzanie drzew 

i krzewów; 

- aranżację przestrzeni publicznej 

pod funkcje rekreacyjno-wypoczynkowe poprzez 

budowę placów zabaw, boisk, placów fitness, 

ogrodów botanicznych i innych 

- porządkowanie przestrzeni ulicznej (między 

innymi zwężenie pasów jezdnych, poszerzanie 

chodników); 

- budowę parkingów na osiedlach 

mieszkaniowych oraz w Śródmieściu; 

Kolejnym celem operacyjnym LPR jest poprawa 



bezpieczeństwa i zapobieganie przestępczości 

poprzez rozbudowę i modernizację oświetlenia 

przyulicznego oraz miejsc leżących 

na uboczu. 

Ad. 8, 10, 11 Środowisko naturalne to istotny 

walor, także w przestrzeni miejskiej, w czym 

trzeba uświadamiać samych mieszkańców, 

którzy mają na nie duży wpływ. Wszelkie formy 

dbałości o przyrodę i środowisko są pożądane. 

Każdy bowiem korzysta z czystego powietrza 

czy wody. Sposobem na poprawę jakości 

są m.in. programy przetwarzania energii 

odnawialnej, ale też korzystanie z transportu 

zbiorowego zanieczyszczającego środowisko w 

znacznie mniejszym stopniu. Cel operacyjny 

LPR poprawa jakości środowiska naturalnego 

poprzez: 

- Organizowanie kampanii społecznych 

promujących wykorzystywanie technologii 

grzewczych przyjaznych środowisku; 

- Zmiana technologii grzewczych, 

termomodernizacje budynków połączone z 

instalacją urządzeń przetwarzania energii 

odnawialnej; 

- Organizowanie kampanii społecznych 

promujących zdrowy tryb życia, chodzenie 

pieszo, jazdę rowerem, korzystanie z transportu 

zbiorowego 

Poprawa stanu tkanki architektonicznej osiedli 

mieszkaniowych i śródmieścia 

– modernizacja elewacji, fasad, dachów i 

konstrukcji wielkiej płyty.  Termomodernizacje 

zabudowy mieszkaniowej. 

Rozwój infrastruktury sieciowej poprzez 

budowę, remonty i modernizację infrastruktury 

technicznej sieci ciepłowniczej. 

Ad.9 Wsparcie aktywności społecznej 

w dziedzinie kultury, sportu, rekreacji.  

Aktywność społeczna to ważna składowa 

rozwoju miasta i nie można jej pomijać. 
Wypełnianie czasu wolnego jest istotne z punktu 

widzenia samych mieszkańców. Aktywizacja 



powinna dotyczyć przede wszystkim młodzieży, 

ale i osób starszych, a organizowane 

przedsięwzięcia winny być kierowane do 

różnych grup. Infrastruktura potrzebna do 

zorganizowania działań nie zawsze jest jednak 

wystarczająca. Część spółdzielni co prawda 

posiada lokale przeznaczone na tego typu 

funkcje, jednakże są to zazwyczaj obiekty zbyt 

małe. 

- Organizowanie imprez kulturalnych, 

sportowych, rekreacyjnych; 

- Organizowanie konkursów, turniejów, 

zawodów; 

- Organizowanie stałych zajęć, kółek 

zainteresowań, warsztatów 

- Adaptacja lokali pod funkcje kultury, sportu i 

rekreacji 

Ad.12 Wzmocnienie lokalnej gospodarki 

poprzez m.in. wspieranie i inicjowanie 

współpracy pomiędzy podmiotami gospodarki 

lokalnej. W roku 2012 w ramach współpracy z 

organizacjami pozarządowymi i innymi 

podmiotami zawarto łącznie 252 umowy, z czego 

86 na profilaktykę oraz przeciwdziałanie 

patologiom społecznym, 48 na upowszechnianie 

kultury fizycznej i sportu, 47 na wspieranie 

kultury i sztuki oraz ochrony dóbr kultury i 

tradycji, a także 24 na ekologię i ochronę 
zwierząt oraz ochronę dziedzictwa  

przyrodniczego, 20 na pomoc społeczną i 

działania na rzecz osób niepełnosprawnych, jak 

również 15 na ochronę, profilaktykę i promocję 
zdrowia oraz 12 na upowszechnianie turystyki. 

Kwota jaka została rozdysponowana oscylowała 

powyżej 10,3 mln zł.  

2. 16.03.20
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XXXXXXXXXX …LPR powinien nawiązywać do określonych 

Umową partnerstwa zasad horyzontalnych, z 

których za szczególnie ważne uważamy: 

„… zrównoważony rozwój poprzez wspieranie: 

• zwiększenia efektywności 

energetycznej i pozyskiwanie energii 

Wniosek 

uwzględni

ony 

częściowo 

(nieuwzglę
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Program rewitalizacji wyznacza ramy 

rewitalizacji Kielc i jest punktem wyjścia do 

realizacji przez Miasto oraz inne podmioty 

projektów rewitalizacyjnych. W 2014 r. 

przeprowadzono analizy ilościową i jakościową, 
które uwzględniają m.in. następujące kryteria: 

poziom migracji, gęstość zabudowy, poziom 



z niskoemisyjnych źródeł z 

maksymalnym wykorzystaniem 

lokalnej bazy surowcowej 

• niskoemisyjnego i zrównoważonego 

transportu , promowania transportu 

zbiorowego i publicznego, a także 

intermodalnego 

• energooszczędnego budownictwa 

• planowania przestrzennego i 

inwestycji infrastrukturalnych z 

uwzględnieniem konieczności 

adaptacji do zmian klimatu, a także 

ochrony środowiska i oszczędności 

zasobów, co z kolei sprowadza się do 

ograniczania zjawiska „rozlewania 

się miast”; 

Zachowanie zasad polityki przestrzennej, 

poprzez: 

• powstrzymywanie rozlewania się 
miast, zapobieganie rozpraszaniu 

zabudowy i pogłębianiu chaosu 

przestrzennego, 

• kształtowanie w maksymalnym 

możliwym zakresie przestrzeni 

publicznych przyjaznych dla 

mieszkańców i sprzyjających 

zachowaniom niskoemisyjnym 

• uwzględnienie w polityce 

przestrzennej kwestii adaptacji do 

zmian klimatu, lokalizacja silnych 

generatorów ruchu w obszarach 

obsługiwanych wysokowydajnym 

transportem miejskim, 

• preferowanie ponownego 

wykorzystania terenu i wypełniania 

zabudowy zamiast ekspansji na 

tereny niezabudowane, 

• troska o estetykę poszczególnych 

przedsięwzięć i ich dopasowania do 

otoczenia z poszanowaniem 

kontekstu przyrodniczego, 

części ad. 

2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ubóstwa i wykluczenia społecznego, bezrobocie, 

powierzchnia zieleni, przemoc w rodzinie oraz 

stan infrastruktury technicznej, transportowej, 

przestrzeni publicznych, funkcjonalność. 
Wstępna delimitacja obszarów do rewitalizacji w 

aspekcie ekonomicznym, przestrzennym i 

społecznym nastąpiła na podstawie wyżej 

wymienionych 32 wskaźników statystycznych i 

wskaźników waloryzacji urbanistycznej. 

Przygotowując Lokalny Program Rewitalizacji 

Kielc na lata 2014-2020 samorząd zdaje sobie 

sprawę z faktu, że efektywne działania 

rewitalizacyjne mogą być realizowane poprzez 

połączenie trzech sfer rozwojowych: 

Gospodarczej (pobudzanie przedsiębiorczości, 

promocja gospodarcza, podnoszenie jakości 

kapitału ludzkiego przedsiębiorstw działających 

w zdegradowanym obszarze); 

Społecznej (integracja społeczna oraz zawodowa 

osób wykluczonych lub zagrożonych 

wykluczeniem, rozwój kultury i tożsamości 

lokalnej oraz poprawa warunków 

mieszkaniowych 

i bezpieczeństwa publicznego); 

Przestrzennej (poprawa funkcjonalności terenu, 

odnowa przestrzeni publicznej i uatrakcyjnienia 

miejsca zamieszkania oraz rozwoju 

turystycznego). 

Tylko równoczesne działania łączące te obszary 

rozwojowe mogą przyczynić się do przełamania 

kryzysu społeczno-gospodarczego 

rewitalizowanego obszaru. 

Podstawowe założenia Programu Rewitalizacji 

obejmują okres programowania działań 
rewitalizacyjnych wraz z diagnozą obszaru 

wskazanego do rewitalizacji (musi zawierać 
analizę statystyczną uzasadniającą konieczność 
podjęcia działań rewitalizacyjnych na danym 

obszarze), uwarunkowania 

i problemy przestrzenne wybranego obszaru do 

rewitalizacji, logikę interwencji na wskazanym 

obszarze zdegradowanym, plany działań 



kulturowego i społecznego, 

• zapewnienie szerokiej partycypacji 

społecznej w procesach planowania 

przestrzennego i przygotowania 

inwestycji.(…)” 

Planując rozwój Kielc należy uwzględnić 
następujące założenia: 

1. wdrożenie strategii Smart City 

a) projektowanie osiedli, jako 

samowystarczalnych ośrodków z 

lokalnymi centrami i usługami; 

b) zachowanie korytarzy ekologicznych, 

jako obszarów zieleni nieobciążonych 

infrastrukturą komunikacyjną i 
zabudową; 

c) stosowanie rozwiązań planistycznych 

pozwalających na zachowanie 

drożności korytarzy ekologicznych, 

jako obszarów zieleni nieobciążonych 

infrastrukturą komunikacyjną i 
zabudową; 

d) stosowanie rozwiązań planistycznych 

pozwalających na zachowanie 

drożności korytarzy ekologicznych 

(projektowanie zieleni, jako 

elementów liniowych, „dzikich”, 

naturalnych parków i enklaw zieleni, 

pozostawienie terenów zalewowych 

niezabudowanymi, budowa przejść 
dla zwierząt w oparciu o analizy 

szlaków migracji i śmiertelności 

zwierząt na drogach); 

2. takie lokowanie instytucji 

publicznych i administracyjnych, 

które zapewni do nich łatwy i szybki 

dostęp, a więc skupianie ich w 

jednym, wybranym miejscu zamiast 

rozpraszanie na terenie całego miasta 

włącznie z jego peryferiami; 

3. stosowanie rozwiązań OZE w 

planowaniu zapewnienia miastu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

przestrzennych, gospodarczych i społecznych, za 

pomocą których będą realizowane cele 

rewitalizacji. Ogólnym celem LPR jest 

podniesienie atrakcyjności gospodarczej, 

społecznej, przestrzennej i funkcjonalnej Miasta 

Kielce prowadzące do lepszego wypełnienia 

funkcji metropolii regionu świętokrzyskiego. 

Celami szczegółowymi LPR  są: skoordynowany 

zrównoważony rozwój miasta dzięki systemowi 

zarządzania. Wzmocnienie funkcji 

mieszkaniowej, humanizacja osiedli 

mieszkaniowych, w tym w szczególności 

z wielkiej płyty. Ożywienie miejskich terenów 

mieszkaniowych oraz poprawa funkcjonalności, 

estetyki i bezpieczeństwa przestrzeni 

publicznych. Stworzenie funkcjonalnego 

systemu transportu i komunikacji. Integracja 

mieszkańców i wsparcie inicjatyw społecznych 

wzmacniających poczucie tożsamości lokalnej 

mieszkańców.Rozbudowa infrastruktury 

społecznej oraz opracowanie atrakcyjnej 

kompleksowej oferty społeczno-kulturalnej. 

Przywrócenie mieszkańcom Kielc w pełni 

wartościowych terenów sportowo-rekreacyjnych. 

Uzupełnianie braków podstawowej infrastruktury 

technicznej na terenach rewitalizowanych. 

Stworzenie warunków ku rozwojowi funkcji 

gospodarczych. Otwarcie terenów 

poprzemysłowych. Nadanie dawnym terenom 

powojskowym nowych funkcji związanych z 

rozwojem Miasta. 

Ad. 1 W Prognozie oddziaływania na 

środowisko LPR znajduje się mapa korytarzy 

ekologicznych na terenie Kielc. Wyznaczone są: 
korytarze rangi krajowej i regionalne, korytarze 

dolinne rangi ponadlokalnej, płaty leśne 

ponadlokalne i lokalne szczególnie cenne, płaty 

leśne ponadlokalne i lokalne. Na terenie Kielc 

został wyznaczony  KOCHK na podstawie 

uchwały Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego z 2010 r. (Uchwała Nr 

XLI/729/10 Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego z dn. 27 września 2010 r. w 



energii; 

4. promowanie i wspieranie firm, 

instytucji, uczelni i osób zajmujących 

się rozwojem i wdrażaniem 

ekologicznych rozwiązań 
energetycznych i transportowych 

5. przygotowanie terenów 

inwestycyjnych z nowoczesną, 
energooszczędną i niskoemisyjną 
infrastrukturą oraz zrównoważonym 

budownictwem 

6. wspieranie amatorskiego sportu i 

rekreacji 

7. poprawa estetyki miasta, 

przywracanie otwartych siedlisk, 

dywersyfikacja terenów publicznych, 

aktywizacja spółdzielni 

mieszkaniowych i wspólnot w 

kierunku niskoemisyjnego i 

energooszczędnego budownictwa 

mieszkaniowego, działania 

adaptacyjne do zmian klimatu; 

8. projektowanie i wdrażanie rozwiązań 
wykorzystujących opady deszczu do 

zasilania w wodę miejskich obszarów 

zielonych (ogrody deszczowe, zielone 

ściany; 

10. rewitalizacja podwórek 

11. likwidacja kotłowni domowych 

12. udział organizacji pozarządowych w 

planowaniu powyższych rozwiązań. 

sprawie wyznaczenia Kieleckiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu), gdzie w strefie A, B, 

P ustalono działania w zakresie czynnej ochrony 

ekosystemów m.in. zachowanie korytarzy 

ekologicznych w systemie powiązań 
przyrodniczych; w strefie C ustalono działania w 

zakresie czynnej ochrony ekosystemów 

kształtowanie i rozwój terenów zieleni celem 

stworzenia ciągłości systemu przyrodniczego 

miasta dla poprawy warunków życia 

mieszkańców, wypoczynku i rekreacji. 

Ad. 2 Lokalny Program Rewitalizacji został 

opracowany w ramach wyznaczonych przez 

Regionalny Program Operacyjny województwa 

świętokrzyskiego, w którym zawarto szereg 

ograniczeń i kładziono nacisk na koncentrację 
zadań w obszarach zdegradowanych pod 

względem społecznym, gospodarczym  i 

funkcjonalnym. Lokowanie instytucji 

publicznych i administracyjnych, które zapewni 

do nich łatwy i szybki dostęp, a więc skupianie 

ich w jednym, wybranym miejscu zamiast 

rozpraszanie na terenie całego miasta włącznie z 

jego peryferiami nie jest przedmiotem Lokalnego 

Programu Rewitalizacji. 

Ad. 3, 4, 5, 11 Środowisko naturalne to istotny 

walor, także w przestrzeni miejskiej, w czym 

trzeba uświadamiać samych mieszkańców, 

którzy mają na nie duży wpływ. Wszelkie formy 

dbałości o przyrodę i środowisko 

są pożądane. Każdy bowiem korzysta z czystego 

powietrza czy wody. Sposobem na poprawę 
jakości 

są m.in. programy przetwarzania energii 

odnawialnej, ale też korzystanie z transportu 

zbiorowego zanieczyszczającego środowisko w 

znacznie mniejszym stopniu. Cel operacyjny 

LPR poprawa jakości środowiska naturalnego 

poprzez: 

- Organizowanie kampanii społecznych 

promujących wykorzystywanie technologii 

grzewczych przyjaznych środowisku; 



- Zmiana technologii grzewczych, 

termomodernizacje budynków połączone z 

instalacją urządzeń przetwarzania energii 

odnawialnej; 

- Organizowanie kampanii społecznych 

promujących zdrowy tryb życia, chodzenie 

pieszo, jazdę rowerem, korzystanie z transportu 

zbiorowego 

Poprawa stanu tkanki architektonicznej osiedli 

mieszkaniowych i śródmieścia 

– modernizacja elewacji, fasad, dachów i 

konstrukcji wielkiej płyty Termomodernizacje 

zabudowy mieszkaniowej. 

Poprawa systemu komunikacji wpływa na 

łatwiejsze przemieszczanie się, a więc i 

mobilność, która jest bardzo istotna w 

działalności gospodarczej. Możliwa jest 

wówczas poprawa sytuacji społecznej, życiowej 

oraz wzmocnienia funkcji gospodarczych. Dla 

zajścia pozytywnych efektów wymagana jest 

więc sposób organizacji komunikacji, ale i jakość 
dróg i warunków podróżowania w ramach 

miejskiej komunikacji zbiorowej. 

Doprowadzona i sprawnie działająca 

infrastruktura sieciowa należy dziś do standardu 

praktycznie każdego mieszkania. Jednak część 
instalacji wykonana w przeszłości dziś wymagać 
może już remontu, bądź wymiany na 

nowocześniejszą. Problem ten dotyczy przede 

wszystkim silnie zurbanizowanych od wielu lat 

terenów osiedlowych i śródmiejskich, w których 

funkcjonująca sieć nie zapewnia najwyższej 

jakości przesyłanego media. 

Rozwój infrastruktury sieciowej poprzez 
budowę, remonty i modernizację infrastruktury 

technicznej sieci: gazowej, wodociągowej, 

kanalizacyjnej, ciepłowniczej. 

Ad. 1, 6 Wsparcie aktywności społecznej 

w dziedzinie kultury, sportu, rekreacji.  

Aktywność społeczna to ważna składowa 

rozwoju miasta i nie można jej pomijać. 
Wypełnianie czasu wolnego jest istotne z punktu 



widzenia samych mieszkańców. Aktywizacja 

powinna dotyczyć przede wszystkim młodzieży, 

ale i osób starszych, a organizowane 

przedsięwzięcia winny być kierowane do 

różnych grup. Infrastruktura potrzebna do 

zorganizowania działań nie zawsze jest jednak 

wystarczająca. Część spółdzielni co prawda 

posiada lokale przeznaczone na tego typu 

funkcje, jednakże są to zazwyczaj obiekty zbyt 

małe. 

- Organizowanie imprez kulturalnych, 

sportowych, rekreacyjnych; 

- Organizowanie konkursów, turniejów, 

zawodów; 

- Organizowanie stałych zajęć, kółek 

zainteresowań, warsztatów 

- Adaptacja lokali pod funkcje kultury, sportu i 

rekreacji 

Ad. 7, 10 Jednym z celów operacyjnych LPR jest 

poprawa stanu tkanki architektonicznej osiedli 

mieszkaniowych i śródmieścia 

– elewacji, fasad, dachów i konstrukcji wielkiej 

płyty, poprzez: 

- remonty, modernizacje zabudowy 

mieszkaniowej; Termomodernizacje zabudowy 

mieszkaniowej; 

- poprawa estetyki zabudowy mieszkaniowej;   

-organizacja konkursów, plebiscytów i innych 

form włączenia mieszkańców osiedli 

mieszkaniowych do współdecydowania o 

koncepcji architektonicznych, urbanistycznych 

modernizacji tych osiedli; Kolejnym celem 

operacyjnym LPR jest rewitalizacja i poprawa 

funkcjonalności przestrzeni publicznej poprzez: 

- odnowę nawierzchni, remonty, modernizacja, 

zagospodarowanie i rewitalizacja zieleni; 

- budowę, zakup i montaż elementów małej 

architektury, nasadzanie drzew 

i krzewów; 

- aranżację przestrzeni publicznej 

pod funkcje rekreacyjno-wypoczynkowe poprzez 



budowę placów zabaw, boisk, placów fitness, 

ogrodów botanicznych i innych 

- porządkowanie przestrzeni ulicznej (między 

innymi zwężenie pasów jezdnych, poszerzanie 

chodników); 

- budowę parkingów na osiedlach 

mieszkaniowych oraz w Śródmieściu; 

Kolejnym celem operacyjnym LPR jest poprawa 

bezpieczeństwa i zapobieganie przestępczości 

poprzez rozbudowę i modernizację oświetlenia 

przyulicznego oraz miejsc leżących 

na uboczu. 

Projekty rewitalizacyjne zgłoszone do 

aktualizacji LPR przez spółdzielnie 

mieszkaniowe zakładają poprawę wyglądu i 

modernizację przestrzeni pomiędzy blokami, 

termomodernizację bloków, docieplenia piwnic, 

likwidację piecyków do grzania ciepłej wody, 

rozbudowę sieci ciepłowniczej miasta. 

Ad. 4, 12 Liczba organizacji pozarządowych 

świadczy o sieci powiązań, jakie występują 
pomiędzy mieszkańcami, jak również o 

społecznej aktywności i wrażliwości czy też 
poczuciu wzajemnej przynależności do miasta. 

O rosnącej aktywności mieszkańców, świadczy 

zestawienie liczby organizacji pozarządowych 

na 10 000 mieszkańców. Jest to dziedzina, w 

której miasto nie wyróżnia się, przyjmując 

wartości raczej przeciętne. Z roku na rok liczba 

organizacji jednak systematycznie wzrasta – z 

29 w roku 2005 do 39 

w 2012, co należy uznać za zjawisko 

pozytywne. Rosnąca liczba organizacji 

pozarządowych wskazująca na poprawę 
aktywności i zaangażowania mieszkańców  

Wzmocnienie lokalnej gospodarki poprzez m.in. 

wspieranie i inicjowanie współpracy pomiędzy 

podmiotami gospodarki lokalnej. W roku 2012 

w ramach współpracy z organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami zawarto 

łącznie 252 umowy, z czego 86 na profilaktykę 
oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym, 



48 na upowszechnianie kultury fizycznej i 

sportu, 47 na wspieranie kultury i sztuki oraz 

ochrony dóbr kultury i tradycji, a także 24 na 

ekologię i ochronę zwierząt oraz ochronę 
dziedzictwa przyrodniczego, 20 na pomoc 

społeczną i działania na rzecz osób 

niepełnosprawnych, jak również 15 na ochronę, 
profilaktykę i promocję zdrowia oraz 12 na 

upowszechnianie turystyki. Kwota jaka została 

rozdysponowana oscylowała powyżej 10,3 mln 

zł.  

 

Załączniki: Zbiór wniosków zamieszczonych w wykazie.          
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